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class="mar10"> 企业为职工代扣代缴个人所得税有两种情况：

第一，职工自己承担个人所得税，企业只负有扣缴义务；第

二，企业既承担税款，又负有扣缴义务。举例说明如下： 第

一，企业作为个人所得税的扣除义务人,应按规定扣缴该职工

应缴纳的个人所得税。 代扣个人所得税时， 借记“应付工资

”科目， 贷记“应交税费--代扣代缴个人所得税”科目。 例1

：企业为职工顾某发放9月份工资3600元。税款由顾某自己承

担，企业负责代扣代缴。顾某应纳税额=（3600－800）×15

％－125＝295（元）。月末发放工资时。 账务处理为： 借：

应付工资3600 贷：现金3305 应交税费-代扣代缴个人所得

税295 缴纳税款分录略（下同）。来源：www.100test.com来源

：考试大的美女编辑们 第二，企业为个人代负个人所得税通

常有两种情况：一是按照合同或者协议规定，纳税义务人应

纳的个人所得税全部或部分由企业负担。这种情况通常是企

业的自愿行为。二是因企业未履行扣缴义务，个人所得税由

企业赔缴。这种情况是税法对企业未履行扣缴义务的一种“

处罚”。企业除了赔缴税款外，还需按规定缴纳一定数量的

滞纳金和罚款。 由于个人所得税是对取得应税收入的个人征

收的一种税，其税款本应由个人负担。企业代纳税人负担的

税款属于与企业经营活动无关的支出，应记入“营业外支出

”科目。与之相适应，企业代负的个人所得税也不得在企业

所得税前扣除，在年终申报企业所得税时，应全额调增应纳



税所得额。 例2：企业为职工王某发放9月份工资3200元。按

协议规定，王某个人所得税由该企业承担。 按照国税发

［1995］065号文件的规定，应纳税额计算如下：www.

Ｅxamda.CoM考试就到百考试题来源：www.100test.com 应纳

税所得额=（不含税收入额-800-速算扣除数）÷（1-税率）=

（3200－800-125）÷（1－15％）＝2676.47（元）； 应扣缴个

人所得税=应纳税所得额×适用税率-速算扣除数=2676.47×15

％－125＝276.47（元）。 账务处理如下： 借：营业外支

出276．47 贷：应付工资276．47 若该企业当年度税前利润总

额为120000元，营业外支出账户中列支代负本单位职工的个

人所得税税额为30000元，不考虑其他纳税调整因素。 则：全

年应纳税所得额=120000＋30000＝150000（元）； 应纳企业

所得税额=150000×33％=49500（元）。来源：考试大 需要说

明的是，有人认为。企业支付的工资本应是含税的，企业代

负的税款和职工实际取得的收入，是企业本应支付给职工的

含税工资。因此，应将为职工代负的个人所得税，记入应付

工资账户贷方和相应的科目中，以体现实际发放工资总额的

真实性。即借记“管理费用、生产成本”等科目，贷记“应

付工资”科目，同时借记“应付工资”科目，贷记“应交税

费--代扣代缴个人所得税”科目。这种处理方法，实际上是

将本应由个人负担的个人所得税名正言顺地改由企业负担。

这与国家开征个人所得税的意义直接相违背，其结果必将增

加企业的成本，从而减少了企业所得税。笔者认为，企业代

纳税人负担个人所得税，不能以牺牲国家税款为代价。因此

，在进行会计处理时，不宜将企业代为负但的个人所得税计

入有关成本费用科目中。2009年《工程咨询概论》考前辅



导2009年《项目决策分析》复习笔记 2009年《咨询方法与实

务》考试难点 2009年《项目组织与管理》复习指导 2009年《
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